СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

От 30.10.2024 г. Новосибирск № 810

О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории города

Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от

25.10.2005 № 105

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города

Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в таблицу раздела 1 «Налоговые ставки» Положения о земельном

налоге на территории города Новосибирска, принятого решением городского

Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 105 (в редакции решения городского

Совета Новосибирска от 27.11.2006 № 434, решений Совета депутатов города

Новосибирска от 21.05.2008 № 989, от 26.11.2008 № 1099, от 28.10.2009 № 1439,

от 28.09.2010 № 121, от 24.11.2010 № 205, от 28.04.2011 № 363, от 21.12.2011

№ 508, от 29.10.2012 № 699, от 27.03.2013 № 821, от 29.05.2013 № 877,

от 25.06.2014 № 1123, от 26.11.2014 № 1212, от 25.02.2015 № 1293, от 28.10.2015

№ 18, от 23.06.2016 № 233, от 26.09.2018 № 658, от 24.04.2019 № 774,

от 23.10.2019 № 860, от 21.12.2022 № 473), следующие изменения:

1.1. Строку 2 изложить в следующей редакции:

2 Земельные участки, занятые жилищным фондом и (или) объектами

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса

(за исключением части земельного участка, приходящейся на объект

недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и

(или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные)

для жилищного строительства, за исключением указанных в

настоящей строке земельных участков, приобретенных

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,

используемых в предпринимательской деятельности, и земельных

участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300

миллионов рублей

0,3

1.2. Строку 3 признать утратившей силу.

1.3. Строку 4 изложить в следующей редакции:

4 Земельные участки, не используемые в предпринимательской

деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а

0,3

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=72924&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=72924&dst=100074

 2

также земельные участки общего назначения, предусмотренные

Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», за исключением указанных в настоящей

строке земельных участков, кадастровая стоимость каждого из

которых превышает 300 миллионов рублей

2. Решение вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее чем по истечении

одного месяца со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

 Мэр города Новосибирска

Д. В. Асанцев  М. Г. Кудрявцев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481366